33 Cfr. *Summa Theologiae*, I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 35, a. 1, ad 2: “*Ad secundum dicendum quod dolor dicitur esse sensus, non quia sit actus sensitivae virtutis, sed quia requiritur ad dolorem corporalem, sicut ad delectationem*”.

34 Cfr. *Summa Theologiae*, III<sup>a</sup>, q. 15, a. 6: “*Sicut autem dolor sensibilis est in appetitu sensitivo, ita et tristitia,*

mientras que en el *Comentario a las Sentencias* los *primo primi* parecen quedar fuera de la sensualidad, en *De malo*, los coloca dentro, dando entonces a entender que pertenecen al apetito sensitivo:

*Ad octavum dicendum, quod quia appetitus sensitivus movetur ab aliqua apprehensione, et tamen est virtus in organo corporali, dupliciter potest motus eius insurgere: uno modo ex corporis dispositione; alio modo ex aliqua apprehensione. Dispositio autem corporalis non subiacet imperio rationis; sed omnis apprehensio imperio rationis subiacet; potest enim ratio prohibere usum cuiuslibet apprehensivae potentiae, maxime in absentia sensibilis secundum tactum, quod quandoque removeri non potest. Quia ergo peccatum est in sensualitate, secundum quod potest obedire rationi; primus motus sensualitatis, qui est ex dispositione corporali, non est peccatum, et hunc appellant aliqui primo primum; secundus autem motus, qui excitatur ex aliqua apprehensione, est peccatum. Primum enim ratio nullo modo vitare potest; secundum autem vitare potest quantum ad singulos, non autem quantum ad omnes: quia dum avertit cogitationem suam ab uno, incurrit in aliud, ex quo potest insurgere motus illicitus<sup>35</sup>.*

El problema es el siguiente: si el acto que sigue a la disposición corporal es cognoscitivo, queda fuera de la sensualidad en sentido estricto; si se la coloca en la sensualidad, se da a entender que es apetitivo. ¿Cuál es la solución? ¿Se debe afirmar un eclecticismo por parte del Aquinate? Aunque esta es la solución más sencilla, no parece la mejor. En un interesante artículo, referido particularmente al tema del dolor, el P. Victorino Rodríguez ha intentado compaginar los distintos textos del Aquinate. Para este autor en Santo Tomás se deben distinguir dos sentidos de dolor (y de deleite): por un lado el dolor-sensación, que sería acto cognoscitivo, al que Santo Tomás se referiría en la mayoría de sus obras; por otro, el dolor-emoción, que sería una reacción afectiva de desagrado ante la presencia del dolor-sensación; este sería el dolor que Santo Tomás explica en la I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, que a su vez se diferenciaría de la tristeza en que esta última procede de procesos cognoscitivos internos mientras que aquella lo hace del sentido *algésico*<sup>36</sup>. Esta solución es interesante, aunque no parece dar cuenta de todos los textos.